
 

老老発 0123 第１号  
令和５年１月 23 日 

 
（ 別紙 各関係団体の長 殿 ） 

 
  

                 厚生労働省老健局老人保健課長 

 
 

令和４年度介護事業実態調査（介護従事者処遇状況等調査）への 
ご協力依頼について 

 
 
介護保険制度の推進につきましては、日頃より格別のご尽力を賜り厚く御礼申し

上げます。また、このたびの新型コロナウイルスの感染拡大の防止に向けたご対応

等につきましても、深謝申し上げます。 
現在、厚生労働省では、介護サービス施設・事業所を対象として、「令和４年度

介護事業実態調査（介護従事者処遇状況等調査）」を実施しております。（※） 
本調査は、今後の処遇改善や介護報酬改定等を検討するために大変重要なものと

なりますことから、正確な分析を行うため、より多くの施設・事業所の皆さまのご

協力が不可欠と考えております。 
そのため、調査対象の各施設・事業所へご案内している調査票のインターネット

による回答期限は１月 31 日（紙の調査票は１月 24 日まで）とさせていただいてお

りますが、現時点での調査票の回収状況を踏まえ、更に多くのご回答が必要になり

ますことから、引き続き、２月末頃まで提出を受け付けることといたしました。 
つきましては、貴団体より所属の施設・事業所に対し、本調査の重要性について

ご周知いただくとともに、調査への協力について重ねて伝達いただくなど特段のご

配慮をお願いいたします。 
なお、調査票の記入方法に関するご不明点などにつきましては、下記の連絡先ま

でご照会いただきますよう、併せて周知をお願いいたします。 

 
（※）令和４年 12 月８日付け厚生労働省老健局長通知「令和４年度介護事業実態

調査（介護従事者処遇状況等調査）へのご協力依頼について」参照 

 
【本調査に関する照会先】 

厚生労働省老健局老人保健課 介護事業実態調査事務局  

電  話：０１２０－５１５－５５３（フリーダイヤル・通話無料） 

受付時間：９：３０～１８：００（土日、祝日は除く） 

※調査専用ホームページアドレス https://r4-shogu.kaigo-survey.net/ 


